mea assertio : Quod S. Petrus nunquam fuerit episcopus Antiochenus ; etiam hæc anno 1788 jam publicata usque huc a nemine palam impugnata fuit, quod ideo advertendum duxi, quia ista mea opinio, licet nonnullis valde probata fuerit, aliquibus tamen eruditis displicuit. Pro clariori intelligentia meum systema hic paucis expono.

VI. S. Lucas (In Actis Apostolorum, a cap. i ad xii) descripsit gesta S. Petri, hujusque intra Palæstinam itineraciones ab ascensione Christi usque ad Petri incarcerationem sub Herode, quæ contigit in Paschate, anno 42. Quod Petrus, antequam fuerit incarceratedus, aliquando iverit Antiochiam in Syriam, vel Palæstinam egressus fuerit, nullo indicio proditur a praefato S. Luca. Igitur eousque S. Petrus Antiochiae non sederat (a).

Anno 42 post incarcerationem, teste eodem S. Luca (Act. xii, 17), Petrus primum abiit in alium locum, nempe prædicavit extra Palæstinam, et quidem, ut colligitur ex Epistola prima S. Petri (Cap. i, 1) in Cappadocia, Ponto, Galatia, Asia minori et Bithynia (b), dein circa annum 45 (testibus Eusebio, Hieronymo et aliis) venit Romanum (c) ceu novam Babylonem, ubi suam primam ad præfatarum regnum Ecclesias scripsit Epistolam (d), presente ibidem adhuc S. Marco evangelista, qui ultimus (teste Eusebio) circa annum 45 a S. Petro Roma missus est in Egyptum. Ecclesia a S. Petro Romæ ex Judæis et gentibus fundata adeo invaluit, ut Paulus Orientem adhuc peragrans illam videre desideraret saepius, ac circa annum 56 scripserit ad Romanos : Fides vestra annuntiatur in universo mundo (Rom. xviii).

Anno 49 omnes Judæi ab imperatore Claudio jussi fuerunt discedere Romam, ut constat ex S. Luca (Act. xviii, 2), et quidem, ut ex Suetonio In Vita Claudii c. 25 promicat, ob Christi fidem ibidem prædicatau. Igitur et Petrus ut pote origine Judæus et primus Christi apostolus Roma emigrare debuit, qui hac occasione Jerosolymam remeavit, ubi item contra Paulum Antiochiae exercitatem decidit pro Paulo existens Jerosolymæ.

Post mortem Claudii, anno 54, sub Nerone, Judæi iterum permitti sunt reverti Romam, quo et S. Petrus rediit et ibidem crucifixus est (e) (Vid. binæ dissertationes de cathedra Petri). Quæ contra istud meum systema mili postea ab amicis successive fuerunt objecta, dissolvit in diss. 15, a n. 50; dss. 17, n. 50; diss. 18, n. 108, et diss. 19, n. 225.

VII. In his tandem detexi, quod omnia argumenta

(a) Accedit, quod veteres saeculo II, ut Apollonius landatus ab Eusebio (L. v H. E., c. 18), Clemens Alexandrinus, ex traditione assuerint apostolos (adeoque et S. Petrum) primis duodecim annis permanisse in Palæstina; ergo illi veteres nescierunt quod S. Petrus ante sui incarcerationem sederit Antiochiae. Eusebius, saeculo IV, videtur consensisse Apollonio. Porro illi 12 anni intelligi possunt utrumque incompleti, sicut hæc Christi verba : Erat filius hominis in corde terræ tribus diebus et tribus noctibus. Item : Post tres dies resurgam (Matth. xii, 27. Vid. I Reg. xxx, 20; Esther. iv, 16).

(b) Verosimilium est, quod S. Petrus pro tunc iam intenderit prolificari Romanam, ibique suam collucere cathedralm; igitur licet in illis regionibus sumaverit Ecclesias, cathedralm tamen ibi non fixit suam.

(c) Igitur non restant anni VII, vel etiam V, quibus Petrum Antiochiae in Syria prius sedisse assurerunt patroni cathedralis Antiochenæ.

(d) In hac nulla sit mentio Syrie, cuius metropolis erat Antiochia. Imo cum Cephas, quem Paulus Antiochiae redarguit (Gal. i), non lucrit S. Petrus, ut ad evidenter demonstravi moralem in diss. 17, n. 84: hanc ex S. Scriptura non restat ratio sufficiens asserendi quod S. Petrus aliquando fuerit Antiochiae.

A que hucensque pro cathedra Petri Antiochenæ ex primis saeculis ex Clemente Romano, Ignatio, Ori gene, Eusebio, Hieronymo et Chrysostomo, fuere citata, sint dubiae fidei. Imo opinio, quod Cephas, qui Antiochiae a Paulo redargitus est, fuerit S. Petrus, est antiquior altera, quod Petrus Antiochiae fuerit episcopus; nam prima opinio fuit tradita a pseudo Cypriano, in suis contra S. Stephanum papam epistolis saeculo IV finiente conscriptis, et vere admissa a SS. Augustino et Chrysostomo; secunda opinio de episcopatu Petri Antiocheno tam vetustæ originis non est. Paratus sum in hac materia non contemnenda respondere cuicunque publice vel privatim ad quaslibet objectiones ulteriores mihi communicandas. Igitur

VIII. Cum nuper mihi iterato obmota fuerit auctoritas Breviariorum Romani, hinc licet putem me in diss. de Cathedris, n. 127, jam satis respondisse, nihilominus illud argumentum nunc denovo et fusius proponam. Festum Cathedrae Petri (sine addito, an Romæ vel Antiochiae) semel in anno die 22 Februarii (f) ab immemorabili tempore celebratum est Romæ et ubique. Anno 1558 papa Paulus IV aliud festum Cathedrae (quod tunc in aliis Ecclesiis particularibus iam celebrabatur die 18 Januarii) instituit pro Urbe et orbe; in bulla quam desuper edidit refert Petrum aliquandiu Antiochiae resedisse, antequam per venerit Romam; addit Cathedram Petri Romanam juxta antiquissimorum sanctorum Patrum nostrorum testimonia incidisse in 18 Januarii, bacque die celebri in diversis orbis partibus, præsertim Galliæ et Hispaniæ; igitur voluit Cathedram Petri Romanam etiam die 18 esse celebrandam seu potius antiquæ celebritati restituendam. Verum

Resp. 1^a Bulla illa quoad partes historicas dogmatica (g) non est; in ea Paulus IV quoque asserit quod S. Petrus cathedralm Romanam rexerit annis viginti quinque; id esse verissimum ego quidem probavi aliunde, sed multi recentiores etiam catholici non admittunt, ut Valesius (Ad l. II Eusebii, c. 16), Pagi (Ad an. 43), Mansius (In notis ad Natalem), Calmetus. Dum Paulus IV edidit S. Petrum Romæ sedisse annis XXV, securus est traditionem sua Ecclesiæ Romanae ex primis saeculis propagatam; dum vero novum Cathedrae festum pro 18 Januarii induxit, initatus est, ut ipsus addidit, quasdam Ecclesiæ inferiores, signanter Gallicanas et Hispanicas. Interim antiquissimi, qui pro celebritate Cathedrae in Januario nominari queunt, sunt V. Beda ex saeculo VIII, ac Galli Usuardus monachus et Ado episcopus ex sa-

(e) Ego insuper admitto tres sequentes antiquissimas traditiones : priua, quod apostoli primis XII annis intra Palæstinam permanserint evangelizantes; secunda, quod S. Petrus XXXVII annis post passionem Christi supervixerit; ac tertia, Ecclesiæ Romanam annis XXV completis gubernaverit. Christus, anno æ. V. 51, Petrus anno 68, crucifixi sunt.

Quoad diem SS. Petri et Pauli emotualem, nunc mihi verosimilius est apostolos die 21 Februarii esse passos, et sacras eorum reliquias die 29 Junii translatas esse. Interim licet permititur quod Christus anno æ. V. 29 vel 33 passus sit, ac apostoli anno 68, die 29 Junii (adeoque post mortem Neronis, qui periret 9 Junii) martyrio fuerint coronati, inde tamen nihil lucrantur patroni cathedralis Antiochenæ. Quo die S. Petrus Romanus venerit, v. g., an 18 Januarii, determinari nequit.

(f) In antiquis diplomatis et adhuc in Vulgo per festum Cathedrae Petri (germanice Petri Stuhls Feier) intelligitur dies 22 Februarii.

(g) Bellarminus (L. IV de Rom. pontif., c. 14) ait : Constat multa esse in epistolis decretalibus quæ non solum rem aliquam esse de fide, sed solum opiniones pontificum de ea re nobis declarant.

culo ix in suis Martyrologiis. Ex synode autem Turoensi II, que anno 567 congregata fuit (*Can. 22*), elucescit, quod saeculo vi etiam Galli, tunc Christiani, nondum sciverint nisi unicum Cathedrae festivitatem, celebratam illa die qua pagani cibos mortuis offerabant, id est, die 23 Februarii. Ceterum in Breviario Romano plura narrantur quae non sunt de fide divina, e. g., quod S. Dionysius Areopagita fuerit episcopus Parisiensis; quod Martha, Magdalena, Lazarus et Maximinus unus ex LXXII discipulis in Galliam pervenirent; Lazarus Massiliensem, Maximinus Aquensem primi fuerint episcopi. Haec historie originem habuisse videntur ex Gallia.

Resp. 2^o Festum Cathedra Petri nunc quidem bis in anno celebratur; attamen nihil falsi vel in officio vel in lectionibus continetur, in superscriptione pro

22 Februarii posset iterum omitti vox Antiochiae. Mibi armiora videntur argumenta, quod S. Cleius, qui 26 Aprilis, et Anacletus, qui 13 Julii in Breviario coluntur, sint revera distinctae personae, quam quod S. Petrus unquam sederit Antiochiae. Ast varia sunt hominum iudicia! multi recentiores contendunt Cetum et Anacletum esse unam personam (quod et ego admitto), sed alteram sententiam, quod S. Petrus non nisi unum episcopatum, eunque Romae suscepit, vix non temerarium esse censem.

IX. Fuit mihi et denuo objecta auctoritas S. Innocentii I papa, qui in epistola anno 416 (ad eoque saeculo V) scripta ad Alexandrum episcopum Antiochenum, asserit quod S. Petrus prius sederit Antiochiae quam Romae.

Resp. 1^o ut ante: haec epistola quoad partes historicas dogmatica non est; tota exstat apud Labbeum et Hardouinum desumpta ex collectione Isidori et Dionysii auctorum non irrefragabilium.

Resp. 2^o Epistola illa mihi ob multas notas intrinsecus simul sumptus videtur suspecta, ut modo indicavi in diss. 18, n. 108, et nunc prolixius expondere debebo. In illa summus pontifex presribens episcopo Antiocheno asserit, 1^o quod sibi ducat honori se esse consultum ab episcopo Antiocheno; 2^o quod Ecclesia Antiochena a c. Niceno i super plures provincias fuerit constituta, ideo quia ibi prima primi apostoli sedes esse monstratur; 3^o quod ibi celeberrimus apostolorum conuentus fuerit; 4^o quod Ecclesia Antiochena Romanæ non cederet, nisi quia Petrus ibi transeundo, Romæ autem permanendo, sederit; 5^o quod Ariani aliquæ hereticæ sacramentum ordinis validum conferre non possint, quia Spiritum S. per heresim amiserunt, adeoque eum ordinandis dare non queant. (a) Verum ultima, seu quinta assertio (b) redolent heresim; hanc tamen Bellarminus (*L. iv de Rom. Pontif.*, c. 10) abstergere conatus est. Prima videtur minus congrua; papa est doctor universalis, cur is sibi ducat honori si consularitur ab episcopo Antiocheno? Secunda sapit fabu-

(a) Papa narrat quod Cyprii potentia Arianorum fatigati Nicenos canones in consecrandis episcopis eo usque non observaverint. Dubito an id verum sit, S. Epiphanius paulo ante fuerat metropolitanus in Cipro vir non timens Arianos. Concludit ad Antiochenum: *Gravitas tua haec ad notitiam coepiscoporum facit pervenire.* Interim de S. Joanne Chrysostomo nuper defuncta, quem sacræ diptychis inserendum esse protane quam maxime contra alios contendit. ut Innocentius I et præfatus Alexander, nulla occurrit mentio.

(b) Haec relata est in Decreto Gratiani (*Q. 1, c. Arianos*), apud quem plura leguntur spuria.

(c) Legitur quidem in Recognitionibus S. Clementis I papa (*L. x, § 71*) quod S. Petrus Antiochiae fuerit cathedra ab omni populo constituta in ingenti basilica Theophilii prius in Ecclesiam consecrata. Ast erudit modo consentiunt illos libros esse vel Clementi afflos, vel ab alio valde depravatos.

(d) Imo anno 451 in c. Chalcedonensi (*Act. 7*) epi-

lam, si intelligatur, quod saeculo IV aut V Antiochiae monstrata inerit sedes illa materialis, in qua corporaliter S. Petrus sederit. Synodus Nicena de sede Petri Antiocheni nullam mentionem fecerat (c). Tertia ex nullo constat testimonio. Quarta quod Petrus (supposito quod non sit Cepha-) Antiochiam vel transierit, ex antiquiori monumento satis probari nequit. Saeculo IV finiente Damasus papa et episcopi Graeci videntur adhuc ignorasse quod S. Petrus aliquando sederit Antiochiae (*Vid. diss. de Cathedris*, n. 117 et 118; *Theodoretus L. v, c. 9*) (d).

X. Restat S. Leo I papa, qui, circa annum 450, in sermone 80, certe genuino, memoravit quod S. Petrus Antiochenam fundaverit Ecclesiam (utique predicando ibidem), antequam sub Claudio (e) pervenerit Romam.

Resp. Inde non sequitur, quod S. Leo I quaque opinatus fuerit S. Petrum Antiochiae etiam scilicet qua illius Ecclesie episcopum. Ceterum assersum duntur quod ex quatuor primis saeculis nullum solidum pro cathe dra Petri Antiocheni argumentum adduci possit. Nunc puto me ad objections hucusque mibi communicatas respondisse satis; saltu nulam notabilem sciens et volens dissimulavi.

XI. Porro inde dissertationes sibi conciliarunt non solum Romanorum, ut n. 4, sed etiam plurium in Germania eruditorum attentionem; et quoniamvis asserere non audeam quod singula plena obtinuerint assensum, eadem tamen in globo sumptuosa multis, quarum epistolæ producere possem, plus quam expectaveram, estimatae sunt. Unicum licet proferre testimonium publicum. Facultas theologica Catholicorum in Universitate antiquissima Heidelbergensi ob fatas dissertationes tanquam vere eruditas me absentem anno 1796 gratis promovit in doctrinam, id quod hac occasione non possum non commemorare animo gratissimo. Interim longissime absit ut inde inferau singulas meas assertiones a cereberrima illa Facultate esse approbatas. Ego cunctas typas impressas exposui publice omnium censure.

XII. Eadem ethiæ quibusdam Gallicis theologiis placuerunt. Attamen, ut nihil diffiteat easdem nonnulli alli, et præcipue Dominus Jary (f) ecclesiæ cathedralis Atrebatiensis canonicus theologus, non parum improbarunt. Hoc ultimum non ita miror; nam per meas novas assertiones (ut jam diss. 18, n. 25, monui) magna pars argumentorum subtrahitur iis qui hucusque suas *Libertates Gallicanas* contra curiam, ut dicunt, Romanam propaginarent. Amore veritatis dilatandæ duxi hac occasione præmonendum esse, quod lausos et amplissimum opus initulatum: *Defensio declarationis cleri Gallicani anno 1682 de ecclesiastica potestate, auctore D. Jacobo Benigno Bossuet episcopo Meldensi*, hunc viro post mortem (g) fuerit afflatum, ut abuende demonstrarunt doctissimus Suardi Itulus et auctor libri: *Quis est Petrus, Ger-*

Dscopus Antiochenus suam cathedram quidem vocavit sedem Petri, sed solus; non nisi de consensu episcopi Jerosolymitani obtinuit ut sibi utraque Phoenicia et Arabia tunc fuerint subjecta; de præfata S. Innocentii I epistola altum fuit silentium.

(e) Ergo etiam juxta S. Leonem S. Petrus sub Claudio Romanus profectus est. Sed quo Claudi anno? Utique 2, ut antiquiores, quibus S. Leo non contradixit, tradiderunt, nempe anno æ. v. 42, vel circiter.

(f) Hunc ego pluries per me et alios intensius rogavi, ut suas rationes vel mihi vel publico communiqueret, quatenus veritas magis impotesceret; sed illud imperatore non potui, igitur nec ad ejus rationes responderem valem.

(g) Bossuetus obiit anno 1704; Defensio dicitur composta anno 1688, sed primum publicata est anno 1730, et quidem ab anonymo: postea plures procusa, signanter Moguntiae anno 1748, in 4°, impletus 1019 paginae; auctor *Defensionis præter Li-*

manus, quorum ille Heidelbergæ, anno 1793, is Coloniæ, anno 1790, impressi sunt. In illo opere suppositio, dissertatione prævia, *Gallia orthodoxa* (§ § 54-58 et libro vii, a cap. 21 ad 29) eleganti et acuto stilo refertur Honorium papam in synodo sexta vere esse damnatum ut hereticum, imo ut talis, qui heresim ex cathedra docuerit, et extollitur concilium Toletanum xiv tanquam celebratum a doctissimis et fortissimis Hispaniensibus episcopis, quod unum grandem difflet machinam omnium eorum qui Honorium purgare conati sunt. Istud concilium a me uideliter exhibebitur n. 100.

XIII. Ceterum cum nunc tristia undique consonant nuntia Ecclesiæ concernientia, etiam de his pauca præfari licet. Ante mensem in Februario Roma a Gallis capta est non reluctata, et versa in rempublicam, sanctissimus et optimus Pater noster Pius VI Roma abductus est, et dominium omne temporale pontificibus ademptum. Oremus, sed non turbemur; nihil sub sole novum. Ex sola hac mea dis-

herium et Honorium adducit xiv alios pontifices Romanos, inter quos et S. Gregorium septimum recentet, qui cuncti palam docendo vel respondendo erraverint in materia fidei vel morum: non solum plures citat Bossuetum, sed hunc quoque honorifice appellat dominum Bossuetum, reverendissimum, illusissimum, doctissimum antiatitem, unum ex gravissibus theologis et doctoribus, etc.; an ita de se ipso locutus fuisset modestissimus Bossuetus? Plura sup-

A sertatione elucesset, quod etiam tempora præterita suis non carcerint tribulationibus. Roma, secundo viii (a) in temporalibus adhuc subiecta fuit imperatoribus Græcis, sub his episcopium pontificium suu deprædatum, cardinales in exsilium pulsi, sedes sessqui annua vacavit (N. 12); S. Martinus I papa Roma Cpolim abductus est et inde deportatus in Chersonesum trans mare Nigrum (N. 22); Ecclesiæ in Occidente suis bonis temporalibus exuta (N. 39); Saraceni in Asia et Africa Christianos superarunt; Persa S. crucem astuluerunt (N. 8 et 110). Haec contigere saeculo vii. Tribus primis sæculis fere cuncti pontifices, incipiendo a S. Petro, occisi sunt Romæ a paganis. Postea Roma plures hostiliter capitæ est, nempe a Gothis anno 409, sub S. Innocentio I, a Vandals, anno 455, sub S. Leone I, iterum a Gothis, anno 546, sub Vigilio I (b), a Cæsareis, anno 1526, sub Clemente VII. flueisque acentus est semper . . . post nubila Phœbus.

B positionis indicia videri poterant apud antores citatos.

(a) Saeculo viii finiente Roma a Pippino Gallico rege potestate Longobardorum subducta est et primum donata S. Petro, que donatio a Carolo M. Pippini filio et imperatore, atque successoribus, confirmata fuit (Vid. *Natalis*, ad sec. iv).

(b) Hinc conjiciendum quanti valeat versus vulgaris:

Semper sub sextis perdita Roma fuit.

INCIPIT DISSERTATIO.

1. *Argumenta, quod Honorius papa fuerit damnatus ut hereticus.* — Quod Honorius papa, qui obiit anno 638, fuerit hereticus, vel saltem ut hereticus fuerit damnatus ab Ecclesia, existant gravissima argumenta: nempe saeculo vii, anno 680, celebrata est synodus generalis sexta seu Cptana iii, in qua plures leguntur: *Anathema Honorio papæ heretico.* Actis synodaliibus subscriveperunt legati S. Agathonis p. t. Ecclesiæ gubernantis. Post mortem Agathonis anno 682 defuncti S. Leo II papa synodum sextam confirmavit, et in sua confirmatoria expresse edixit: *Anathematizamus Sergium, Pyrrhum..., nec non et Honorium.* Id ipsum S. Leo II in epistolis ad Hispanos repetit. Similiter in concilio Trullano seu Quini-sesto damnatus est Honorius.

Sæculo viii in synodo generali vii seu Nicæna anno 787 celebrata Honorius papa plures damnatus est ut hereticus, nempe non solum in epistolis synodis patriarcharum Tharasii Cptani et Theodorei Jerosolymitani ibidem prælectis, sed etiam in definitione fidei ibidem synodaliter edita.

Sæculo ix in synodo generali viii, seu Cptana iv anno 869 habita legitur et approbatur epistola Adriani II papæ, qua is confirmat Honorium papam ob heresim synodaliter damnatum esse. Honorium fuisse hereticum et damnatum, contestati quoque

C sunt historici antiquissimi: Venerabilis Beda, qui floruit saeculo vii exeunte et viii incuneto, Ilmarius sæculo ix archiepiscopus Rheinensis, qui de auctoritate conciliorum agens, sit: *Honorium papam, qui contra fidem sensisse et prave sentientibus consensisse detectus et evidentissime comprobatus est, sicut in sexta synodo invenitur, etiam post mortem anathematizaramus.* Similia tradidere ex saeculo ix Anastasius B. bl. othecarius Romanus, Ado Viennensis, S. Nicephorus patriarcha Cptanus, et postea plures alii veteres, quos secuti sunt Melchior Canus natione Hispanus et episcopus Canariensis, Natalis, Graveson, Pagius, Fleurius Galli, et nonnulli alii recentiores. Hanc sententiam plenis ulnis amplectuntur assertores libertatum Gallicanarum, et quotquot addicti sunt principiis pseudo-Bossueti in *defensione declarationis cleri Gallicani*, unde huiuscrit Febroniani. Melchior Canus haec de re adeo persuasus fuit, ut l. vi ad xi scripsit: *Defendat Pighius (is contenderat nullum unquam pontificem in heresim lapsum fuisse) Liberum, quem iudeo victimæ exsili in pravitatem subscripsisse hereticam, auctor est Hieronymus in Chronicis (a).* Executus Marcellinus, quem timore fractum idolis sacrificium obtulisse, memorie proditum est (b). Victorem vindicet, quem Paulianistæ suum esse mentiti sunt (c). Anastasium liberet, quem sine certo et probabili testimo-

D nentur cum S. Augustino.

(a) Cum Paulianistæ, fatente Cano, mentiti fuerint, S. Victor papa non indiget ulteriori defensione: S. Victor potuisset a Cano prætermissu.

(b) Non sanctus Hieronymus, sed pseudo-Hieronymus docuit, Liberum papam formulæ Arianismum sapienti subscriptisse. Vid. diss. 45, n. 38 et 154.

(c) Lapsum S. Marcellini papæ esse fabulam a Donatistis sæculo iv confitcam cuncti tere critici quodo

*uio Gratianus hærecois insimulavit (a). At Ilonorium quomodo ab errore vindicabit (b)? Quem hæreticum fuisse tradit Pelitus de septem synodis, Thara-
sius, etc.*

2. Auctoritates pro Honorio.—Pro Honorio scripserunt Latini, ante synodum sextam Joannes IV papa (c) : et post præfamat synodum Joannes de Turrecremata, Hosius I. II cont. Brentium, Baronius, Bellarminus, Sfrondratus cardinales : Albertus Pighius Campensis, Joannes a Lovanio, Binius, Desirantius, Onufrius in Annot. ad Platinam in Vita Honorii, Cornelius Hazart, Frassen, et nuper Bartholus episcopus Feltriensis, ac Widmannus professor Eustettensis : ex Græcis ante synodum sextam S. Maximus monachus : post synodum sextam ex sæculo XIII fluente Emmanuel Calleca, qui, testis Onufrio, insignem librum pro Latinis edidit contra omnes Græcorum haereses : ex sæculo XVII Matthæus Cariophylus archiepiscopus Ioniensis. Juxta hos auctores Honorius in rebus fid:i ne vel minimum erravit, sed vel acta synodi sextæ fuerunt corrupta, vel (si genuina) Patres Græci in præfata synodo sexta quoad quæstionem facti de Honorio papa errarunt. Si syodus sexta fuerit decepta, vel acta illius corrupta, tunc Patres subsecuti parum probabunt contra Honorium, cum omnes hauserint ex synodo sexta. Imo et horum Patrum testimonia, signanter illa antiquiora S. Leonis II papæ et Bedæ videntur suppositiæ. Anastasius Bibliothecar. a Widmanno adducitur pro Honorio, eo quod episcopos qui Honorium damnarunt vocaverit calumniatores. Psellus est auctor Græcus ex sæculo XI. De Tharasio, etc., dicetur postea. Porro et Origenes Adamantius presbyter Alexandrinus legitur in pluribus quam Honorius papa conciliis damnatus; non desunt tamen gravissima argumenta quod errores ob quos Origenes haereticis male annumeratus est, huius fuerint afficti.

3. Hæresis Monothelitarum. — Hæresis quam Honorius tenuisse dicitur est Monothelitarum, seu unam duntaxat voluntatem in Christo admittentium. Illi profitebantur, cum synodis antecedentibus, Christianum esse verum ac perfectum Deum et hominem; in anima Christi agnoscabant animam rationalem et intellectualem, negabant tamen voluntatem humana-
mam. Is error est valde palpabilis; menti enim hu-
mane nihil magis proprium est quani velle; luce
de evidentissimis S. Scripturæ textibus Christo asse-
rentibus voluntatem creatam, qua sola pro nobis
mereri potuit (*d*). Hujus tamen erroris Honorius
esse reus perhibetur. Evolvamus ordinem chronolo-

(a) Igitur non Anastasius papa, sed Gratianus, qui sine probabili testimonio papam hæreses condemnavit, defensore indiget.

(b) Ergo juxta Canum unus superest Honorius, qui defendi non possit. Videbimus.

(c) Omitto SS. Martinum I et Agathonem I, qui cum duabus synodis Romanis assuererunt quod nullus pontificum præcessorum in fide unquam erraverit, ut ex dicendis colligi poterit. Omitto et Jonam abbatem S. Columbani discipulum n. 4 citandum.

gico-historicum, quomodo summus ille pontifex fuerit accusatus, convictus ac damnatus.

Pro majori claritate præsentem materiam in tres epochas distributurus sum : 1. quid de Honorio censendum attentis, quæ synodus sextam præcedunt; 2. quid spectatis actis synodi sextæ; 3. quid perspiciens te-tiunioris synodus sextam subsecutis.

§ 1. Quid de Honorio sentiendum spectata ejus vita ac iis
quae primis 40 annis post ejus mortem sunt secula sunt.

4. *Honorius papa quis et qualis fuerit?* Honorius papa natione Campanus, ex patre consulari natus, ordine sextus a S. Gregorio Magno pontificatum ges- sit ab anno 625 ad 638 : multum laboravit pro con- versione Anglorum complenda ; Scotis jam Christia- nis militiae ascriptis duos novos consecravit episcopos, neque SS. Vironem et Plechhelnum : eosdem Sco- totos, qui Pascha luna quarta decima celebrabant, ad communem disciplinam datis litteris reducere con- tus est ; episcopos Italiae Cispadanos, qui in deposi- tionem Adawaldi legitimii ac catholici Longibardo- ruin regis consenserant, gravius reprehendit, pro resituendo rege operam apud exarchum Ravenna- tensem interposuit licet frustraneum : Fortunatum hæreticum patriarchani Gradensem e sede dejectit, et Primogenium Ecclesiæ Romanæ subdiaconum cum pallio substituit; bocque modo Ecclesiam etiam Aquileensem, totamque Istriam, quæ septuaginta annis ob famosa tria Capitula schismate fuerant se paratae, nec a S. Gregorio Magno reduci potuerant reconciliavit universalis Ecclesiæ : plures Romæ, qua-

Cuncta in temporalibus adhuc suberat imperatori, basilicas exstruxit, restauravit, donis et versibus ornavit: *laudatissimus pontifex*, ait Natalis, nisi gloriam suam, *Sergio Monothelitarum duci vimis favendo, maculasset*. Interim Honorius quandiu vixit, ab omnibus habitus est vere catholicus, et nimis erga hereticos indulgentiae accusatus a nomine fuit; defunctus Romae et in ecclesia S. Petri inter reliquias pontificum sepultus est, ac singulari honoratus epitaphio, in quo S. Gregorio I, qui nunc merito *Magnus* vocatur, sequi paratus est. In una inscriptione praeter reliqua legitur de Christo:

**Plenus homo (*e*) in nostris, et verus nascitur idem
Virginis ex utero totus ubique Deus.**

Post pauca de Primatu Petri relata, sequitur laes
D Honorii :

**Istria testatur possessa hostilibus annis
Septies et decies schismate pestifer.
Sed bonus antistes, dux plebis, Honorius armis
reddidit Ecclesiae membra revulsa piis.**

In alia inscriptione Honorius sequentibus celebratur
versibus :

**quia mibi non constat utrum ille ante vel post sym-
dum sextam scripsit.**

(d) Christus secundum voluntatem humanam ei a tristis et orabat: *Pater mi! si possibile est, transe a me calix iste, verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu.*

(e) Haec quatuor syllabæ subvertunt totum Monothelitismum; si enim Christus totam assumptionem naturam humanam, non potest caruisse voluntate humana.

Pastorem magnum ludis pia præmia lustrant,
Qui functus Petri hac vice summa tenet,
Efulget tumulis nam præsul Honorius istis,
Cujus magnanimum nomen honorque manet,
Sedis apostolice meritis nam jura gubernans,
Dispersos revocat, optima lucra referit,
Utique sagax animo divino in carmine pollens,
Ad vitam pastor ducere novit oves.

Tunc post mentionem de Istris ac Judæis superatis sequitur :

Attionum patriæ solers sic cura movebat
Optata, ut populus esset ubique quies.
Quem doctrina potens, quem sacra regula vita
Pontificum pariter sanxit habere decus.
Sanctilioqui semper in te commenti magistri
Emicuere tui tanquam secunda nimis.
Namque Gregorii tanti vestigia justi
Dau sequeris cupiens et ineritumque geris.
Aeterna lucis Christo dignante perennem
Cum Patribus sanctis posside janus dicam (a).

His epitaphiis accedit testimonium Jouæ s. cœlo vii in Hibernia abbatis; is supervixit usque ad annum 692, et Honorium his celebravit verbis : *Erat venerabilis præsul Honorius vita et moribus sanctissimus, sagax animo, vigens consilio, doctrina clarus, fidei præcipitus, dulcedine et humanitate pollens, cleri reformato, Evangelii propagator, Ecclesiarum intra et extra Urbem studiosissimus cultor et conditor, dignus quem posteritas laudet, presules imitentur, fideles suscipiant, omnes venerentur* (b).

Ex his lucescit, quod Monothelitæ, si callide finigere voluerint suæ sectæ favisse aliquem pontificum Romanorum, non imprudenter fecerint, quod Honorium papam vere magnum in suas partes pertrahere conati fuerint. Quo ordine et modo id perfidum fuerit, mox exponam; sed ut certa ab incertis magis secernantur, necessario præmittendæ sunt sequentes assertiones.

5. *Quoad vixit, hærecoes non accusatus; nec primis xl post mortem annis condemnatus.* — *Prima.* Honorius papa, quoad vixit, hærecoes damnatus vel etiam accusatus a nemine fuit. Hæc propositio, quantum mihi constat, a nullo negatur: critique vera, etiamsi omnia quæ in hodiernum usque item contra Honorium papam producta sunt, forent genuina. Patebit ex dicendis.

Secunda. Honorius papa primis xl post suam mortem annis hærecoes condemnatus non est; immo nec legitimate accusatus, licet interea duæ (c) numerose synodi celebratae fuerint, et quidem Rome in

(a) Plura vides apud Baronium ad an. 658 et 683. Si Honorius postea et eodem adhuc currente sæculo damnatus fuerint ut hæreticus, mirum valde est quod hæc publica damnatio hominis epitaphia non fuerint destructa. Anastasius Bibliothecarius refert quod absoluta synodo omnium patriarcharum damnatorum imagines fuerint ex ecclesiis sublate.

(b) Vid. Georgius Josephus ab Egges Canonicus Rheinfeldensis in libro cui titulus : *Pontificium do-
cumenta*, impresso Coloniae apno 1718.

(c) Omitti concilia Africana anno 646 habita contra Paulum Cipitanum, et alia quorum acta non habentur.

(d) Evidem Natalis, prop. I ad obj. 3, ait : Honorius in hac synodo tacite condemnatus est; nam in secretario & prælecta est epistola Pauli Cipitani assertis. *Sergius et Honorius concordantes et consonantes facti sunt.* Nullus pro Honorio vel verbum protulit. Verum resp. : Ergo etiam SS. Athanasius

A loco asserti delicti et contra Monothelitas, nempe anno 649, sub S. Martino I, 105 episcoporum (d), et anno 680 sub S. Agathone aliorum 125 antistitum. Veritas hujus assertionis similiter patebit ex dicendis; nam Honorius anno 681 in synodo Cipitana ob epistolam ad Sergium responsoriæ, ex bibliotheca Cipitana tunc productam primum legitime (si ita placet) accusatus est et condemnatus. Epistolam illam, ob quam judices mortuum condemnarunt, originalem statim flammis tradiderunt, qua perniciosa; attamen epistole combustæ copiam inseruerunt actis.

Hæc duæ assertiones (si acta synodi vi sint genuina, ut pretendunt omnes qui Honorium papam hæreticis damnatis accensent) negari non possunt.

B Quod Honorius in præcedentibus synodis, in quibus Sergius, Pyrrhus, Paulus, patriarchæ Cipitani, et alii anathematizati sunt, ne nominatus quidem fuerit, certissimum est. Nunc progrediamur ad histriam.

C 6. *Epistola Honorii papæ ad Sergium; sed vivente Honorio non producta.* — Ad Honorium papam dum vivebat, epistolam Sergius patriarchæ Cipitani scripsit consultatoriæ de una vel duabus in Christo voluntatibus; Honorius per abbatem Joannem Symponum respondit epistola Latina, quod in Christi humanitate non dentur duas voluntates contrariae sicut in nobis. Post peccatum Adæ exstat rebellio carnis adversus spiritum, Christus assumptus totum quidem hominem, sed absque peccato. Quod Honorius aliquam istiusmodi epistolam ad Sergium scripsit, certum est ex n. 15, dicitur suis edita anno 653; interim non legitur quod Sergius, qui supervixit usque ad annum 639, illam unquam in publicum produxerit, vel eam suis assecris Cyro patriarchæ Alexandrino aliisque communicaverit, aut Sophronio Jerosolymitano et aliis adversariis objicerit. Id perpendi meretur.

7. *Cyrus Alexandrinus Monothelitismum promovet.* — Eodem circiter (e) tempore S. Sophronius monachus electus est patriarcha Jerosolymitanus; Alexandrinus archiepiscopus erat Cyrus ex Phasaide illuc translatus; is sub pretextu, ut Theodosianos hæreticos ad catholicam reduceret Ecclesiam, ix capitula publicaverat, in quorum septimo una tantum operatio

el Cyrilus Alexandrinus in illa synoda licite condemnati fuerunt; nam Paulus Cipitanus in præfata epistola ita asservit : *SS. Athanasius, Cyrus et omnes pietatis doctores unam in Christo voluntatem docuerunt... quibus concordantes et consonantes facti sunt Sergius et Honorius.* Nullus pro SS. Athanasio et Cyrillo vel verbum locutus est. Porro non mirerum; scopus cur S. Martinus papa jussit ut præfata Pauli epistola prælegeretur, fuit unicus sequens, ut constaret quod Paulus revera duas in Christo voluntates docuerit et damnari juste potuerit.

(e) Si epistola Sergii ad Honorium, quam a n. 66 relaturus sum, genuina sit, S. Sophronius anno 652 ad cathedralm patriarchalem primum evectus fuisset. Ast si Chronico N. cephoru siles habeatur, Sophronii antecessor S. Modestus obiit anno 631, unde suspicendum foret quod S. Sophronius ante annum 652 ad episcopatum pervenisset.

(æquivalenter et una tantum voluntas, eaque divina) A tribubatur Christo.

8. S. Sophronius Monothelitis se opponit. — S. Sophronius ob istam Alexandrini innovationem valide indoluit; ut mala averteret futura, duos evulgavit libros *sexcentis Patrum testimonios* (a) pro duabus in Christo voluntatibus refertos: censuit papam Honorium esse admonendum; igitur quia ipsus Romanum proficisci non poterat, Stephanum episcopum Doriensem ex suis suffraganeis primum Romanam destinavit, quem prius in montem Calvariae deductum ita afflatus est: *Memineris te aliquando illi, qui in hoc loco sancto crucifixus est, venturo judicare vivos et mortuos, rationem redditurum esse; si jam fidem pericitantem deseras. Fac ergo quod ipse ob incursionses Saracenorum (b) praestare non possum, vade ad sedem apostolicam* (S. Petri Romanam) ubi orthodoxorum dogmatum fundamenta sunt. Viros sanctos qui ibi degunt certiores redde de his omnibus quæ hic aguntur, et rogare non desinas, donec ex apostolica prudentia noviter introductorum dogmatum perfectam faciant secundum canones destructionem:

9. Stephanus a Sophronio Romanam mittitur. Monothelitæ impedit conantur. — Stephanus ob has Sophronii et aliorum signanter in Cyprio episcoporum instantias profecitionem Romanam exorsus est; quo comperto Monothelita itinerantem impedit extremo conatu moliti sunt, missis in diversa loca mandatis, ut caperetur Stephanus episcopus, catenisque vincitus retraheretur. Stephanus cunctas insidias faustus evasit, Romanum pervenit sua spe minime fraudatus; neque enim, ut S. Martino I narravit Stephanus ipse l. c., *despexit Deus preces cum lacrymis oblatis supplicum suorum; sed excitavit non equidi mediocriter praecessores, apostolicosque praesules in commonitione nec non contestatione predictorum* (forsan Cyri, Sergii, qui Stephani iter impedit voluerant) virorum, licet nullo modo eos fecerent potuerunt praecessores vestri (c). Dum S. Sophronius Stephanum Romanum ablegavit, Honorius adhuc vivebat. Si Stephanus Honorium repererit vivum; ergo Honorius Monothelitas necesse voluit, quod tamen minime potuit. Sed ponamus, Stephanum post mortem Honorii Romanum appulisse; ut quid tamen Monothelitæ tantis machinationibus impedit

(a) Ita Stephanus S. Sophronii legatus postea anno 619 testatus est in publico consessu concilii Romani sub S. Martino I coll. 2, dum tercia vice Romani venerat. Porro ista Sophronii opera sunt deperdita.

(b) Erant miserrima tempora. Persæ idololatriæ Orientem vexaverant, Mahomet pseudo-prophecia Arabiam sibi subjecerat; is quidem anno 630 fuerat extinctus, sed Muselmanni quotidie proliciebant, Persas caudebant, Romani imperii amplissimas provincias Syriam, Palæstinam, Egyptum, rapidissimis victoriis subjugaverant. Antiochia ab illis capta fuit anno 638, Alexandria vero 640; postea et Africam occuparunt, ac tandem anno 713 totam fere Hispaniam. Dum Sophronius hæc agebat, Muselmanni Jerusalem jam imminebant, quæ, duorum annorum obsidionem passa, anno 636 se tradidit Saracenis, con-

A conati sunt, ne sua hæresis innotesceret episcopo Romano, si illi jam habuisserent aliquam epistolam Honori prædicantis unam vel prohibentis duas in Christo voluntates? Epistola Honori prima in qua dogma Monothelitarum approbat, dicitur scripta anno 635.

10. An Honorius per epistolas silentium intinxerit patriarchis Cyro et Sophronio. — Si epistola Honori secunda (quæ post annum 680 primum innotuit) sit genuina, 1^o Honorius papa ad Sophronium et Cyrus patriarchas scripsit, ut uterque abstineret a predicationis una vel duabus in Christo operationibus; 2^o legali a Sophronio ad Honorium missi promiserunt quod Sophronius ab asserendis duabus operationibus certo cessatus sit, dummodo et Cyrus abstineat ab astruenda una operatione. Verum haec secunda Honori epistola milii videtur fictitia. Enim rationes! 1^o incredibile est quod S. Sophronius (quidquid interim sit de genio Honori) consensurus fuisse in suppressionem duarum voluntatum, vel ejus legati id promiserint. 2^o Primus S. Sophronii legatus fuit Stephanus Doriensis, quem nam præc. audivimus; is sane talia non promisit Honorio, etiam supposito quod hunc vivum repererit. Insuper 3^o nulla exstat epistolarum Honori ad Sophronium et Cyrus patriarchas; et 4^o Sophronius nullam ab Honorio accepisse videtur.

11. An Sophronius ansam hæreses dederit. — Illic S. Sophronio et alia per Monothelas illata est calumnia, nempe quod ille, quia importuno tempore duas voluntates prædicare coepit, causa fuerit ut alii unam tantum asseruerint. Hanc calumniam diluit S. Maximus (d) testatus 1^o quod Sergius sparso prius libello Mennæ, et alio Theodori Pharanitani, et data ad Cyrus p. L. adhuc episcopum Phasadis epistola unam voluntatem stabilire jam conatus fuerit, dum Joannes eleemosynarius, Cyri in cathedra Alexandrina antecessor, adhuc vixerat; 2^o quod postea Sophronius (forsan adhuc monachus) ad Sergium profectus fuerit, humillime ad pedes Sergii provolutus, hunc per passionem Christi obsecratus fuerit: ne vocem hereticorum olim probe a SS. Patribus superioribus extinctam renovaret. Quis jam fuit auctor scandali? An Sophronius? Hæc S. Maximus de S. Sophronio. Nunc regrediamur ad pontifices Romanos.

sentiente tandem S. Sophronio, qui Christianis Palestini securitatem pactus est et obtinuit, ac paulo post obiit.

(c) Consonat S. Maximus in ep. ad Petrum illustrem scribens: *qua hos (Monothelitas) non regavit Ecclesia? quis pius et orthodoxus non supplicavit antistes? Quid autem et divinus Honorius? Quid post illum Severinus senex? Qui: sacer Joannes? Porro is qui nunc præsedit beatissimus Theodorus omisitne quidquam supplicationi conveniens? Enī divus Honorius circa annum 645 numerabitur primus inter eos qui se Monothelitas opposuerant.*

(d) Vid. Disputatio S. Maximi cum Pyrrho relata a Baronio et aliis. Pyrrhus fuerat Sergii in cathedra Coptana et baresi successor. Pyrrhus fatam historiam de Sophronio p. L. jam defuncto objeccerat Maximo. Pyrrhus ex illa disputatione fuit conversus. Vid. n. 18.

12. Honorio succedit Severinus. — Honorius obiit anno 638 in Octobri. Post sesqui annum (a) successit Severinus Romanus, qui duobus tantum mensibus (b) sedet, defunctus anno 640. Imperator illo tempore erat Heraclius, Monothelitarum patronus, hujus minister Isacius patricius et exarchus Italiæ post mortem Honorii Romam venit, primates Ecclesiæ singulos in singula ejicit exsilia, res ab Honorio restitas et episcopium Lateranense iuniores opibus plenum deprædatus est. Partem spolii accepit imperator.

13. Ectesis Heraclii publicatur. — Anno 639 (vitæ suæ ultimo) Sergius Cptianus divulgavit novam fidei expositionem quæ dicta sicut *Ectesis Heraclii*, quia sub. hujus nomine publicata. In ea cæteroquin catholicæ dicebatur: *Confitemur unicam in Christo voluntatem*. Cyrus Alexandrinus Ecthesin approbat, sed monuit Sergium: *Hanc etiam debet profiteri communis frater noster Severinus, qui ordinatur. S. Martinus I in concilio Lateranensi testatus est quod Ectesis nunquam fuerit suscepia aut admissa, magis autem condemnata et anathematizata ab apostolica auctoritate.* Interim Ectesis illa publice appensa fuit Constantinopoli.

14. Ectesis a Joanne IV damnatur. Fuerat composita a Sergio Cptiano. — Anno 640 in cathedra Petri successit Joannes IV Dalmata. Is, convocato Romæ concilio, Ecthesin damnavit, et Monothelitarum hæresin anathematizavit. Exemplum papæ illico secuti sunt episcopi Africæ. Ita Theophanes apud Baronium. Heraclius Joanni IV papæ rescripsit: *Sergius (ante annos quinque) Ecthesin composit, et rogavit ut nomine meo edereetur, et manu mea signaretur, id ipsius precibus dedi. Nunc vero, cum videam inde disceptationes oriri, omnitus notum facio me hujus scripti auctorem non esse. Hucusque nulla facta est mentio quod Honorius papa contra duas in Christo voluntates in favorem Monothelitarum aliquid editerit.*

15. Epistola Honorii objecta a Monothelitis; explicata a Joanne papa. — Anno 641 die 11 Februarii obiit Heraclius. Ectesis permansit appensa; insu-

(a) Forsitan Severinus a clero electus est, sed ab imperatore tarde confirmatus et hinc non prius consecratus.

(b) Quod Severinus Ecthesin damnaverit tacuerunt veteres; hinc negarunt Baronius, Combellius: affirmat Pagius quia in libro diurno Romanorum pontificum recitat sequens fidei professio a Romano pontifice olim emitti solita: *Profitemur cuncta decreta pontificum SEVERINI, Joannis, Theodori, Martini, qui duas naturales operationes professi sunt. Verum ille liber diurnus non gaudet auctoritate publica.*

(c) Hæc dicitur suiscripta anno 632: in dogmaticis, ut infra videbimus, consona est Ecthesi; cur a Sergio vel Heraclio producta non est, si his revera fuerit? Cur Sergius, si sibi de consensu Honorii conscientius fuerit, suam Ecthesin per plures annos occultavit? cur non publicavit vivente Honorio? Pagins ait: «Sergius noluit Honorium vivum irritare.» Ast quomodo irritari potuisset Honorius, si hujus epistola sit genuina? In hac Honorius scribit

A per sparsum est utique a Monothelitis quod Sergius olim ab Honorio epistolam (c) accepisset faveantem uni in Christo voluntati. Igitur Joannes IV papa manu ejusdem abbatis, quo ceu secretario Honorius u. 6 usus fuerat, scripsit epistolam ad Constantiū III imperatorem, Heraclii filium, seu apoligiam pro Honorio, quem vocat patrem catholicum, sanctæ memorie papam; sit: *Subtilissima veritate, quæ ante breve tempus gesta sunt, enarrabo. Sergius Honorio significavit quod quidam in Christo duas contrarias dicent voluntates; quo præfatus papa comperto, re-scripsit ei quod Salvator noster sicut esset perfectus Deus, ita esset et homo perfectus, sine peccato et idcirco unam voluntatem humanitatis habere sicut Adam ante peccatum, non duas contrarias quemadmodum B nos qui de peccato Adæ sumus geniti. Prædictus ergo decessor meus docebat non fuisse in Christo sicut in nobis peccatoribus voluntates mentis et carnis contrarias, quod quidam ad proprium sensum convertentes, divinitatis ejus et humanitatis unam eum voluntatem docuisse suspicati sunt (d), quod veritati omnimodis est contrarium (e).*

C **Ecco!** ergo Honorius a Joanne papa ab omni suspicione hæreseos (f) absolvitur litteris ad imperatorem datis. Hac occasione potuissent, imo debuissent Cptiani postea producere epistolam Honorii, si hæc Ecthesi favisset, et Joannem papam convincere mendacii. Constantinus tribus tantum mensibus regnavit, veneno a noverca sublatuſ. Ectesis permansit affixa. Joanni papæ nemo contradixit.

16. Theodorus papa. Pyrrhus ausigit. Paulus hæreticus substitutus. — Anno 641 Joanni papæ successit Theodorus Jerosolymitanus. Pyrrhus (qui Sergio successerat anno 639), quasi conscientius necis Constantino illatæ, sub Constante Constantini filio rebellionem a plebe paasus, anno 642, Constantinopoli ausigit in Africam, quæ ab imperatore defeceraſ. Pyrrho a Constante imperatore substitutus est Paulus; is sui promotionem, ut moris erat, renuntiavit papæ, et fidem tunc simulavit catholicam. Papa (quia Pyrrhus adhuc vivebat necedum legitimate depositus) renuit Paulum interim agnosceré; jussit suo apocrisiario

Sergio: *Hæc nobiscum prædicta, ea vobiscum unanimiter prædicamus.* Vid. n. 23-25.

D (d) Ob hoc Honorius dici nequit accusatus fuisse.

(e) Ecthesin papa his persistit verbis: *Vehementer exoptamus ut libellum publice affixum diripi jubeas, qui omnibus fidelibus in Occidente, imo et populo Cptiano scandalo fuit. Eia! dum regnum auspiciaria, da istud precibus Ecclesiæ matris tuæ!*

(f) Thomassinus, diss. 20 in synodum vi, contendit quod Honorius postea, nempe in synodo vi, merito fuerit condemnatus, quia, licet ex cathedra Romana (cum nullam celebraverit synodum) hæresin nou docuerit, in sua tamen privata ad Sergium epistola contra fidem catholicam offendit. Ast Thomassino obstat Joannes V papa locutus de illa ipsa privata epistola, quam hereticam suisse putat Thomassinus. Thomassino etiam obstat S. Maximus græcus n. 18 citandus, qui, similiter coœvus, contra Pyrrhum Monothelitam asseruit, nihil hereticum in illa epistola suisse traditum.

Martino et aliis, ut causa Pyrrbi (cujus scripta existabant publica, et crimina erant notoria) juridice prius inquireretur. Paulus haec non curavit, immo postea papae perscripsit: *Credimus in Christo unam esse voluntatem.*

17. *Episcopi Cypri ad Theodorum papam.* — Anno 643 episcopi Cypri in sua synodica ad Theodorum papam confessi sunt, quod Deus sedem Romanam constituerit firmamentum fidei immobile: institerunt quatenus Ecclaeis deponeretur Constantinopoli, vel ejus fautores anathematizarentur. Tu es Petrus, ait ad Theodorum; tu profanarum heresium depositor existis, tu princeps et doctor orthodoxe et immaculatae fidei. Hi episcopi, qui ad martyrium se paratos asseruerunt, videntur ignorasse, quod Honorius Theodori antecessor Monothelitis consenserit, aut fidem maculaverit catholicam.

18. *Monothelitae epistolam Honorii sinistre interpretantur.* — Anno 645 Pyrrhus in Africa cum S. Maximo monacho doctissimo (qui Constantinopoli e Joanni olim emigraverat) disputationem habuit publicam, quæ adhuc exstat apud Baronium et alios. In ea Pyrrhus, pro una certans voluntate, ad auctoritatem provocavit pontificum Romanorum, effatus: *Quomodo igitur Vigilius papa Romanus libellum a Mena Coptano oblatum, qui unam voluntatem continebat, accepit?* MAXIMUS: *Admiror quomodo patriarche cum sitis, auditis mentiri?* (b); tuus antecessor ad *Honorium* scripsit, commones factum quidem de eo libello, non autem oblatum, nec ostensum. Tu ad Joannem papam scripsi, o' latum (c) esse et ostensum, lectum etiam per Constantimum quæstorem. Utri igitur credimus, tibi an tuo decessori? Uterque enim non potest verum dixisse.... — PYRRHUS: *An antecessor meus istud scripsit?* MAXIMUS: *Scrispsit.* — PYRRHUS: *Sit ita de Vigilio; quid de Honorio, qui aperie antecessori meo unam Christi voluntatem tradidit?* — MAXIMUS: *Quis fuerit fide et auctoritate dignus epistolæ interpres, qui eam ex persona Honorii scripsit adhuc superstes, et qui totum Occidentem cum aliis virtutibus, tum dogmatibus fidei christiane illustravit, an ii qui Constantinopoli, quæ ex corde erant loquebantur?* — PYRRHUS: *Qui hanc composuit.* — MAXIMUS: *Is igitur ipse, cum ad Constantimum imperatorem ex persona S. Joannis papæ scriberet, dixit: Unam voluntatem diximus in Domino, non dirinitatis ejus et humanitatis, sed humanitatis solius. Cum enim Sergius scripisset quod quidam duas in Christo voluntates contrarias dicerent, asseruimus Christum non duas vo-*

(a) Vigilius papa anno 547 Constantinopoli presens fuit; tunc Menas patriarcha Coptanus ei libellum tradidisse dicitur, sed falso. Si papa acceptaverit, tunc et tacite approbassemus dici posset.

(b) Nemo putet haec ex mero æstu disputationis aut odio esse dicta; nam S. Maximus haec acta publicavit, postquam Pyrrhus iam conversus et antequam relapsus fuerat.

(c) Quod libellus ille a Menas non fuerit Vigilio papæ oblatus, postea comprobatum est in syodo vi. Vid. n. 37.

(d) Ex hoc patet quod Honorius epistolam dicta-

A luntates contrarias habuisse, carnis uenpe et spiritus, sicuti nos habemus post peccatum. Hoc autem ita esse argumentum evidens est meminisse membrorum et carnis, quæ quidem de divinitate illa accipi non posseunt. — PYRRHUS: *Simplicius antecessor meus accepit hoc.* — MAXIMUS: *Rem ipsam loquor: nihil me tam ab antecessore tuo alienavit, quam mutabilitas ejus et inconstans, id est, in alias alio tempore transire sententias, et in nullo sensu permanere...* Quid autem necesse fuit proponere chartas, id est Ecclæsin, etc. ? Pyrrhus tandem victimas dedit manus, ut n. seq.

19. *Monothelitæ epistolam Honorii vertendo in Graecum corruperunt.* — Porro Monothelitæ epistolam Honorii non solum sinistre interpretati sunt, sed jam aetate S. Maximi eam nonnulli corruperant. S. Maxinus ep. ad Martinum apud Natalem adduxit Joannis abbatis, qui epistolam Honorii scripsera, testimonium asserentis, quod Honorius nullo modo mentionem per numerum fecerit unius omnimodæ voluntatis, licet hoc nunc sit factum ab his, qui hanc in Graecam vocem interpretati sunt (d), sed docuerit absentiam ejus voluntatis, quæ in nobis est reproba, colluctans contra spiritum. Interim epistola quæ nunc exstat, Honorii quoad magnam partem videtur genuina, quia continet assertiones ab ipso S. Maximo diserte indicatas. Sed an tota sit genuina examinabitur postea a n. 23.

Pyrrhus a S. Maximo conversus, ivit Romam, errores sponte abjuravit, a Theodoro papa pristius dignitati patriarchali restitutus, sed quando Ravennam peruenit mox relapsus est, et in Orientem rediit, obiit anno 652; an suam sedem post mortem Pauli anno 651 defuncti recuperaverit, ut variis arbitribus tentavit, non satis constat.

20. *Pyrrhus et Paulus excommunicantur.* — Paulus interea a papa aliisque episcopis admonitus fuerat, ut clarius suam fidem ediceret, rescripsit vero: *Christum habuisse unam voluntatem, non vero duas voluntates contrarias;* addidit: *hanc fuisse doctrinam Sergii, Honorii, SS. Cyrilli, Athanasii, Gregorii Theologi, totiusque synodi Chalcedonensis, adeoque et S. Leonis I papæ.* Tandem statuit tollere Ecclæsin, permovit vero Constantem imperatorem, ut publicaret edicuum quo utrique parti silentium imponeatur, ut neque una, neque duæ voluntates nominarentur. Id vocatum est *Typus Constantis vel Constantii.* Circa annum 648 Pyrrhus (e) et Paulus a Theodoro papa excommunicati sunt.

21. *S. Martinus I damnat Typum Constantis, Ser-*

verit Latinam, et ipsem vel ejus secretarius eam nou transulerint in idioma Graecum. Graeci, qui Honorium in synodo vi (si hujus acta sint genuina) damnarunt, gloriati sunt quod epistolam ejus originalem invenerint Latinam et hujus interpretationem Graecam, et ob has tunc inventas Honorium papam anathematizarunt. Ast nou est verosimile quod Honorius papa interpretationem Graecam superaddiderit, saltem hanc ignoravit S. Maximus.

(e) Theophanes Graecus et auctor libelli synodici referunt, quod Theodorus papa, dum Pyrrhus excommunicare voluit, divinum calicem postulaverit et

gium, etc. — Theodoro anno 640 successit S. Martinus I, olim, qua Theodori papæ apocrisiarius, Constantinopoli moratus; is eodem anno synodum congregavit episcoporum 105. Occasio hujus synodi videtur fuisse quia imperator a neo-electo papa exegerebat approbationem sui Typi. Tunc causa Monothelitarum plenius discussa est, damnantur Constantii Typus (a), Heraclii Ectesis, Sergius, Pyrrhus Coptani, Cyrus Alexandrius, Theodorus Pharanitanus (b). Concilio interfuit S. Maximus, licet, quia laureatum abbas, non subscrisserit.

22. S. Martinus et S. Maximus persecutionem patiuntur, quorum alter contra Typum pererat. — Imperator valde exacerbatus jussit Martinum Roma abduci Constantinopolin. Papa carceres, gravissimas ærumnas perpessus, in exilio expiravit anno 654, die 12 Novembris, qua colitur ut martyr, miraculis ante et post mortem clarus. Similiter S. Maximus, Constantinopolin retractus, lingua et manu crudeliter mutilatus, carceribus, ærumnis, exilio, aliquo poenis confectus est anno 658 prope octuagenarius. Is quam maxime tentatus fuerat, ut cum Ecclesia communicaret Coptana, quod constantissimus renuit, accusatores suos Monothelitas variorum mendaciorum reos liberrimus pronuntiavit, et quæ olim Romæ contra Typum edixerat, intrepidus Constantinopoli in judicio repelebat: *Typus destruit symbolum...* Idem remedium Ariani ætate Constantini magni datis litteris proposuerunt: *supprimamus voces: consubstantialis et substantia diversus, ut uniantur Ecclesiae. At non consenserunt Patres nostri, sed huic paci persecutionem et mortem praetulerunt, quamvis huic remedio Constantinus faverat. Nunquam imperatorum aliquis Patres eo adducere potuit, ut ætatis sua hereticis conniverent adhibendo voces ambiguas, sed semper usi sunt vocibus claris, questioni propriis et congruis.* Hic fuisse palmaris occasio excipiendi quod etiam Honorius (si hujus epistole, prout nunc exstant, et anno 680 in concilio Coptano fuerunt productæ, jam tunc fuissent notæ) jussisset vocem unius vel duarum

ex vivifice sanguine in atramentum stillaverit, et ita propria manu depositionem Pyrrhi excommunicari scriperit. Verum Beda auctor proxime coævus, Anastasius Bibliothecarius et alii Latini illam de adhibito Christi sanguine circumstantiam ignorarent. Vid. Baronius ad annum 648, n. 15. Pagius censuit illum excommunicandi modum fuisse Græcis usitatum, quia Nicetas in Vita S. Ignatii Coptani asserit quod in concilio Coptano anno 869 Photium Patres excommunicaverint calamum ipso Salvatoris sanguine tingentes. Verum illa circumstantia in Actis, quæ exstant integra, non legitur. Nicetas tamen, qui clariit anno 880, addidit: illam circumstantiam accepi ab iis qui norunt. Vid. Baronius ad annum 860, n. 39.

(a) Cum imperator in suo Typo sub gravissimis portis excommunicationis, depositionis, confiscationis bonorum et exsilii prohibuerat ne quis duas vel unam in Christo voluntates prædicaret; hæreæci jocati sunt dicendo quod catholicos nunc tandem pudenter confiteri veritatem, nempe unam vel duas voluntates.

(b) In hac synodo etiam prælectæ sunt epistole Cyri Alexandrii ad Sergium Coptanum, ejusque

A voluntatum esse supprimendam. En clausulas ex dictis epistolis concernentes.

23. Epistola Honorii papæ prima, cuius exordium videtur non genuinum. — Honorius in sua epistola prima dicitur ita exorsus esse: *Scripta fraternitatis vestre suscepimus, per quæ contentiones quasdam et novas vocum quæstiones novimus introductas a Sophronio quodam tunc monacho, nunc autem, ut audimus, episcopo Jerosolymitano, adversus fratrem nostrum Cyrum Alexandriæ antistitem, unam Christi operationem conversis ex hæresi prædicantem.* Qui denique ad vestram fraternitatem Sophronius veniens, querelam hujus modi deponens, multiformiter eruditus, petiit ut ea quæ voce a vobis acceperat, scripta declararentur: quarum litterarum ad eundem Sophronium directarum suscipientes exemplar et intuentes satia provide circumspicteque fraternitatem vestram scripsisse, laudamus novitatem vocabuli auferentem, quod posset scandalum simplicibus generare. Nos enim, etc. » Hoc est exordium epistolæ primæ, quod mihi videtur non genuinum (c), et fuisse ignotum S. Maximo et Stephano, Sophronit postea legato. Insuper epistola Sergii ad Sophronium, quam Honorius approbaverit, alibi non legitur unquam producta fuisse.

24. Confirmatio satis catholicæ. — Post multa alia, quæ omitto, sequitur: « Unde unam (d) confitemur voluntatem Christi, quoniam aperte a divinitate assumpta fuit nostra natura, non peccatum. In illa scilicet est natura quæ creata est, non quæ corrupta fuit post transgressionem... Alia enim lex in membris aut voluntas diversa et contraria non fuit in Christo... Etsi enim scriptum est: *non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me, Pater.* Et: *non sicut ego volo, sed sicut tu vis, Pater,* et alia hujusmodi; non sunt hæc diverse voluntatis, sed dispensatio humanitatis assumptæ. Ista enim propter nos dicta sunt, quibus dedit exemplum, ut sequamur vestigia ejus: pius magister discipulos imbuens, ut unusquisque nostram non propriam,

responsoria, et alia Monothelitarum argumenta. Cyrus in suo capitulo septimo adduxerat verba S. Dionysii Areopagitæ attribuentis Christo unam operationem theandricam seu Deo-viralem. Catholici libros Dionysi (quos esse spurious censent critici moderni) supposuerunt esse genuinos, et advertebant quod S. Dionysius de Christo quidem *novam* operationem, sed non *unam* (ut Cyrus dixerat) prædicaverit theandricam. Quia in Christo una persona divina est, quævis ejus operatio humana vocari potest theandrica.

(c) Illustrissimus Bartholi, in universitate Patavina olim professor canonum, postea episcopus Feltrienensis, et Josephus Widmann theologæ professor Eu-stettensis, in Theol. dogmatica anno 1776 Augustæ impressa jam advertebant, hanc primam Honorii epistolam fuisse a Monothelitis corruptam, secundam vero, de qua n. 26, totam ab iisdem hæreticis suppositam esse.

(d) Hæc vox, κανω, in epistola originali Latina non fuit posita; vid. n. 19. Epistola Honorii, quæ nunc habemus, desumptæ sunt ex Actis Græcis synodi infra referendis: annus et dies quibus illa epistola ab Honorio facta scripta debet.

sed Dei Domini potius in omnibus præferat voluntatem. » Hæc ultima profecto catholica sunt, et clarissime astruunt voluntatem in Christo humanam, quam negabant Monothelites. Igitur hæc pars videtur fragmentum genuinum epistolæ ab Honorio scriptæ, cui sequens epilogus fuit assutus.

25. Epilogus suspectus faret Typo Constantiæ. — « Non oportet cum quibusdam balbutientibus unam aut duas in Christo operationes prædicare... Utrum una aut duæ operationes debeant dici aut intelligi, non expedit ad dogmata transferri, ea grammaticis relinquimus... Oportet illa evertre quæ novitate vocis cognoscuntur sanctis Dei Ecclesiis parere offensionem, ne forte qui sunt infantes, offendentes in appellatione duarum operationum existimant nos sentire id quod Nestorianæ insaniam; aut si unam Christi operationem consteamur, ne stultam Eutychianistarum nos attonitis auribus confiteri existimemur... Satius existimamus ut naturarum pionatores, otiose negotiantes, et turgidi adversus nos insonent vocibus ranarum philosophi, quam ut simplices et humiles Christiani possint remanere jejunii (a)... Hæc nobiscum fraternitas vestra prædicet, sicut et nos ea vobiscum unam unius vel geminæ novæ vocis inductum operationis vocabulum ausfigentes, unum nobiscum Jesum Christum Filium Dei vivi in duabus naturis operatum fide orthodoxa et unitate catholica prædicetis. »

Quam belle hanc Honorii adhortationem pro se adducere potuissent Constans imperator et Paulus Cipitanus, si eam scivissent qui Typum defendebant. Porro exordium et epilogus non convenient confirmationi, ut perpendenti patet; argumentum epistole erit sequens: *Christus non habuit duas voluntates contrarias; ergo non debemus de Christo prædicare vel duas vel unam.*